

Suudi Yöneticiler, İslam'a Karşı Savaşıyor ve Ümmetin Paralarını Çarçur Ediyor!

Haber:

El- Arabiya Net 25/07/2023 Salı günü, "El-Ula Dağları Arasındaki En Büyük Müzik Konseri "Azimuth"un Detayları" başlıklı bir haber aktardı. Haberde şöyle geçti:

"El-Ula Valiliği, Suudi ulusal tatil gününde sanat, melodi ve müziğin arasını birleştiren bir etkinlik kapsamında 21-22 Eylül tarihleri arasında Dash Dish, Baloo, Kian ve diğerleri gibi seçkin yıldızları ağırlayacak olan Middle Beast ile işbirliği içinde yaklaşan müzik etkinliği "Azimth"i karşılamaya hazırlanıyor.

El-Ula Valiliği Kraliyet Komisyonu'ndaki turizm sektörü başkanı Philip Jones şunları söyledi: "Azimuth sadece bir müzik etkinliği değil, daha ziyade krallık ve bölgedeki canlı yaratıcı sahneyi güçlendiren bir platformdur. Ayrıca geçen yılki etkinliğin başarısına paralel olarak bu yıl da komisyonun yüksek standartlar belirlediğine dikkat çekti. Zira etkinliğin yeri, özellikle güzelliği gün doğumuyla ortaya çıkan El-Ula'nın büyüleyici doğal dağları arasında gerçekleşen etkinlikle bir mahremiyet atmosferi ile karakterize olmuştur; bu da geçen yılki etkinliğin öncülerinin şimdiden bu anlardan bahsetmelerine neden oldu.

Etkinliğin iki gün boyunca titreşimli teknikler, gençlik melodileri, sessiz ritimler ve house müzik gibi müzik türlerinin büyüleyici bir karışımına tanık olacağını ve bunun da isimlerinin yakında uluslararası haberlerde üst sıralara çıkması beklenen yıldızlar da dahil olmak üzere seçkin sanatçılar tarafından sunulacak olan heyecan verici görsel tasarım ve ışıklandırmanın akabinde gerçekleşeceğini belirtti. Ayrıca gösteriler, yerel ve bölgesel sanat alanında yükselen ve önde gelen bir dizi sanatçıyı da içeriyor; bu da El-Ula valiliğini tarihi boyunca meşhur yapacak zengin kültürel çeşitliliği kutladığı bir husustur..."

Yorum:

Suudi Arabistan anlaşmalar, ittifaklar ve festivaller için milyarlarca Doları çarçur ediyor... Bunların tamamı fasit olup ne genel olarak Müslümanlar için ne de özel olarak Necd ve Hicaz halkı için hiçbir faydası yoktur; bunun da ötesinde bunlar, sadece Allah Azze ve Celle'nin dinine savaş açan İslam düşmanlarına hizmet ediyor.

Aklı başında hiç kimsenin göz ardı etmemesi gereken soru şudur; bu tür saçmalıklara ne kadar para harcandı acaba?! İster Amerika ister Avrupa şirketleri olsun kafirleri hoşnut etmek için başlarına paralar yağdırırcasına müzik ve müzik dışı Batılı şirketlere ve sözde ünlü şarkıcılara ne kadar para verecekler acaba?! Böylece Suudi Arabistan, efendilerinin emirlerinden bir milim sapmayan kâfir ülkelerin itaatkâr hizmetkarı sözde müzik komisyonunun gözetimi altında olacaktır. Tüm bunlardan daha da iğrenç bu ifsat edici festivallerin ve yozlaştırıcı etkinliklerin, Muhammed bin Selman'ın 2030 Vizyonu'nun bir parçası ve ümmetin düşüncelerini ve İslami duygularını bir kenara atarak kötülüğü emredip iyiliği yasaklayan yozlaşmış Suudi Eğlence Komisyonu için bir gurur yeri olarak sunulmasıdır; sanki bu şekilde Müslüman ailelerin ifsat edildiğini, Müslümanların evlatlarının yok edildiğini ve ümmetin paralarının, İslam'ın ve Müslümanların düşmanları kâfir ülkelerin eşiklerinde çarçur edildiğini bilmiyormuş gibi. Dolayısıyla bu tür yöneticiler kökünden sökülerek kaldırılıp atılmadıkça ıslah olmazlar; çünkü onlar kötülerin en kötüsüdürler. Nitekim Allah'ın Rasulü Sallallahu Aleyhi ve Sellem şöyle buyurmuştur: **خِيَارُ أُمَّتِكُمُ الَّذِينَ تُحِبُّونَهُمْ وَيُحِبُّونَكُمْ، وَتُصَلُّونَ عَلَيْهِمْ وَيُصَلُّونَ عَلَيْكُمْ، وَشِرَارُ أُمَّتِكُمُ الَّذِينَ تُبْغِضُونَهُمْ وَيُبْغِضُونَكُمْ، وَتَلْعَنُونَهُمْ وَيَلْعَنُونَكُمْ** "Hayırlı imamlarınız: onları seversiniz, onlar da sizi severler, onlar için dua edersiniz onlar da sizin için dua ederler. Şerli imamlarınız ise; onlardan nefret edersiniz, onlar da sizden nefret ederler, onlara lanet edersiniz, onlar da size lanet ederler..." [Müslim rivayet etti.]